
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 
2011.gada 28.jūnijā izdeva Atzinumu Nr.323 par ERAF 
projekta iesniegumā “Ūdenssaimniecības attīstība 
Strenču pilsētā, 3.etaps” (identifikācijas Nr. 3DP/3.4.1.1.0/
11/APIA/CFLA/051) ietverto nosacījumu izpildi, uz kā 
pamata Centrālā finanšu un līgumu aģentūra sagatavojusi 
vienošanos ar Strenču novada domi par minētā projekta 
ieviešanu.  

Ūdenssaimniecības projekta ietvaros būvdarbus 
paredzēts uzsākt 2012.gada pavasarī un pabeigt līdz gada 
beigām.

Projekta ietvaros Strenčos paredzēts veikt sekojošus 
ūdenssaimniecības sakārtošanas darbus:

1. esošo ūdensvadu rekonstrukcija – 170 metru garumā;
2. jaunu ūdensvadu izbūve – 2110 metru garumā;
3. jaunu kanalizācijas vadu izbūve – 2150 metru garumā;
4. jaunu kanalizācijas spiedvadu izbūve – 150 m   
    garumā;
5. 2 jaunu kanalizācijas sūkņu staciju izbūve.
6. Projekta rezultātā vairākām mājsaimniecībām tiks

radīta iespēja pieslēgties gan centralizētajam ūdens-
vadam, gan kanalizācijas tīkliem, līdz ar to 85 % jeb 
1253 iedzīvotāji tiks nodrošināti ar kvalitatīviem 
ūdensapgādes pakalpojumiem, kā arī 90 % jeb 1327 

iedzīvotājiem tiks nodrošināta iespēja izmantot 
centralizēto kanalizācijas tīklu pakalpojumus. 

Projekta plānotās attiecināmās izmaksas ir 351 
402 LVL, no kurām ERAF līdzfinansējums ir 298 692 
LVL, bet pašvaldības budžeta finansējums 52 710 LVL. 
Projekta īstenošanas faktiskās izmaksas tiks noskaidrotas 
pēc pilnīgas tehniskā projekta izstrādes, būvdarbu un 
būvuzraudzības iepirkumu veikšanas.

Projekts tiek realizēts darbības programmas 
“Infrastruktūra un pakalpojumi” 3.4. prioritāte 
“Kvalitatīvas vides dzīvei un ekonomiskajai aktivitātei 
nodrošināšana” 3.4.1. pasākums “Vide” 3.4.1.1. aktivitātes 
“Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās 
vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” ietvaros.  

Sagatavoja:
Strenču novada domes 

Attīstības un plānošanas departamenta 
projektu koordinatore 

Z. Auniņa

Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevumsNr.23 Augusts 2011

20. AUGUSTĀ SEDAS PILSĒTAI – 20!
SVEICAM SEDAS PILSĒTAS IEDZĪVOTĀJUS 

PILSĒTAS DZIMŠANAS DIENĀ!
Pasākuma norise Sedas pilsētas centrā:

•  No 9:00 – darbojas svētku tirdziņš, informācijas telts;
•  10:00 – svētku atklāšana;
•  10:30 – Sedas pašdarbnieku koncerts;
•  11:00 – Atrakcijas bērniem – velokarti un batuts;
•  11:00 – Pirmais vagoniņa reiss pa Sedas purva teritoriju

aties no 41. līnijas Zaļās ielas galā - A/S Seda dāvana pilsētas iedzīvotājiem 
                 un svētku viesiem;
• 11:30 – Vaļasprieku un rokdarbu izstādes atklāšana Sedas vidusskolā;
• 12:00 – Filmas “Purva ļaudis” demonstrācija Sedas vidusskolā;
• 13:00 – Šova “Latvijas zelta talanti”uzvarētāju Ielu vingrotāju priekšnesumi;
• 13:00 – Otrais vagoniņa reiss pa Sedas purva teritoriju

 aties no 41. līnijas Zaļās ielas galā; 
•  13:30 – J.Ziemeļnieka Strenču Tautas teātra viencēliens Ed.Alainis 
                “Laimīgā ģimene”;
•  No 14:00 – 16:00 – apmeklētājiem atvērts skolas muzejs, ieeja no Zaļās ielas;
• No 14:00 – sportiskās aktivitātes Zaļajā ielā – ģimeņu stafetes, dvieļubols jeb slapjais volejbols, individuālās   
                 disciplīnas.  Pēc sacensībām – apbalvošana;
• 15:00 – Trešais vagoniņa reiss pa Sedas purva teritoriju aties no 41. līnijas Zaļās ielas galā;
• 17:00 – Deju un dziesmu koncerts – Pededzes tautas nama krievu folkloras kopa “Labā oma”, jauniešu deju 
                 kolektīvs, sieviešu deju kopa;
• 20:00 – Vakara pārsteigumu kokteilis;
• 21:30 – Diskotēka un karaoke – Juris Baumanis Jūrmala;
• 22:00 – Svētku uguņošana – A/S Seda dāvana pilsētas iedzīvotājiem un svētku viesiem.

Turpināsies ūdenssaimniecības 
sakārtošanas darbi Strenčos

SEDAS VĒSTURISKĀ ATTĪSTĪBA 
UN TERITORIJAS VEIDOŠANĀS
Seda var sniegt daudz eksotikas padomju nostaļģijas 

māktajiem vai ārzemju tūristiem. Ir zināms, ka purva 
apkārtne piederējusi Wolfarths Linde (Jērcēnu) muižas 
baronam Krīdeneram. Pirmās Latvijas brīvvalsts 
laikā 1938. gadā tika dibināta valsts tirdzniecības un 
rūpniecības akciju sabiedrība “Kūdra”. Sešdesmito gadu 
sākumā tagadējās Sedas pilsētas vietā pletās mežs, kura 
vidū bija “Salāniešu” mājas. 1952. gada 5. augustā tika 
reģistrēts projekts un apstiprināta tāme kūdras fabrikas 
“Seda” celtniecībai. 1953. gadā reizē ar kūdras fabrikas 
būvniecību, Sedas tīreļa dienvidu malā sāka veidoties 
ciemats. Kūdras fabrikas celtne bija pasludināta par 
Vissavienības komjaunatnes triecienceltni, un uz šejieni 
brauca jaunatne no visas Padomju Savienības. Tas noteica 
gan ciemata raksturu un seju tolaik, gan arī šobrīd. 
1954. gadā Sedai piešķīra strādnieku ciemata tiesības. 
1961. gadā strādnieku ciemats tika pārdēvēts par pilsēt-
ciematu. 1991. gada 14. novembrī pilsētciemats ar lauku 
teritoriju ieguvis statusu Sedas pilsēta ar lauku teritoriju.

SEDAS PILSĒTA
Pilsētiņa ir ļoti kompakta. Centrālais laukums ar 

starveida ielu plānojumu, plašās bērzu un liepu alejas 
un dzeltenās Staļina klasicisma mājas tik tīrā un 
koncentrētā izpildījumā nav atrodamas nekur citur 
Latvijā. Visas ēkas celtas īsā laikā, tagad mazliet laika 
zoba skartas, bet sakoptas un fantāziju rosinošas. 
Jaunos laikus iezīmē pārbūvētā pareizticīgo baznīca, 
ēkā savulaik atradies veikals.Kopš pirmsākumiem, kad 
pilsētiņā dzīvoja un strādāja aptuveni 4000 iedzīvotāju, 
tagad te  mitinās tikai aptuveni 1500 iedzīvotāju no 
tiem nepilna puse ir Latvijas Republikas pilsoņi. 
Iedzīvotāju skaitam ir tendence samazināties. Trešā 
daļa iedzīvotāju ir pensionāri. Aplūkojot iedzīvotāju 
nacionālo sastāvu, redzams, ka visvairāk Sedas pilsētā 
dzīvo krievu (64%), latviešu Sedā ir tikai 17%. Kopumā 
Sedā dzīvo 16 dažādu tautību pārstāvji – baltkrievi, 
poļi, igauņi, lietuvieši, marieši, gruzīni u.c. Sedas 
pilsēta atrodas Latvijas Ziemeļaustrumu daļā, Strenču 
novada teritorijā, 5 km no Strenčiem, 27 km no Valkas.

SEDAS PURVS
Šaursliežu dzelzceļš caurvij visu Sedas tīreli. Gan 

starp zemajām priedītēm un bērziem, kas nosusinātajās 
un izstrādātajās platībās nomaina purva trūcīgo zem-
sedzi, gan arī pārdesmit metru no viltīgiem akačiem 
stiepjas sliedes. Šādi dzelzceļi ir arī citos Latvijas kūdras 
purvos Zilākalnā, Olainē, Strūžānos, bet šis ir vis-
garākais Latvijā. Sezonas laikā dzelzceļš tiek izmantots
tikai kūdras transportēšanai un nav paredzēts tūrisma 
mērķiem. Sedas kūdras purvu (7582 ha), kas pieguļ 
ciematam un ir bijis iemesls tā attīstībai, apsaimnieko 
lielākais šīs nozares uzņēmums Latvijā – Akciju 
sabiedrība “Seda”. Dabiskais kūdras purvs pusgadsimta 
laikā kūdras izstrādes rezultātā ir iznīcināts. Tomēr tā 
vietā ir izveidojies jauns mitrāju komplekss ar bagātīgu 
ligzdojošo putnu faunu un īpašu nozīmi migrējošajiem 
ūdensputniem.Pavasaros purvā pulcējas vairāki simti 
ziemeļu gulbju, bet rudenī nakšņo tūkstošiem zosu. 
Purvā nakšņo arī dzērves. Ligzdošanas sezonas laikā 
purvā konstatēts lielais dumpis, melnais stārķis, ziemeļu 
gulbis, prīkšķe, jūras ērglis, mazais ērglis, klinšu ērglis, 
zivjērglis, lauku piekūns, rubenis, ormanītis, mazais 
ormanītis, grieze, gugatnis, pļavas tilbīte u.c. putni. 
te vēl ir saliņas, kur sākotnēji 5,5 tūkstošu hektāru 
lielais purvs saglabājies neskartā varenībā. Teritoriju, 
kur nosusināšana nav sekmējusies tik labi kā citviet un 
ūdens negrib atkāpties, zinātāji sauc par purva sirdi. 
Nesenā pagātnē purva nostūrī tika atrastas 3000 gadu 
vecas koku saknes no laikiem, kad tur vēl zaļojis mežs. 
Apciemojot purvu vai Sedas apkārtnes mežus rudenī, 
nepalaidiet garām izdevību pamieloties ar dzērvenēm 
un mellenēm. Gādīgas namamātes noteikti priecāsies arī 
par sēnēm, jo to apkārtnes mežos ir ļoti daudz!

/Informācija no Sedas pilsētas domes 2006. gadā 
izdotā informatīvā bukleta SEDA/

Cienījamie Sedas pilsētas iedzīvotāji! 
Strenču novada domes vārdā sveicu Jūs pilsētas jubilejā! Pilsēta mainās un attīstās, pateicoties Jūsu 
darbam. Rūpīgi kopta apkārtne, svaigi cepta maize, sportistu sasniegumi – tas viss veido pilsētas 
kopējo tēlu.Vēlu arī turpmāk pilsētas iedzīvotājiem labu veselību, izturību un panākumus! Ceru, ka 
svētku atmosfēra dāvās Jums daudz neaizmirstamu iespaidu un lielisku garastāvokli!

 Strenču novada domes priekšsēdētājs 
Jānis Pētersons



2 •  Mūsu novada v�stis

NOVADA DOMES ZIŅAS
Novada dome sēdē 20. jūlijā pieņemtie svarīgākie lēmumi:

1. Apstiprināja grozījumus 2011.gada saistošo notei-
kumu projektā Nr.10/2011 “Par Strenču novada domes 
2011.gada pamatbudžetu”:

Ieņēmumu daļu palielināt par 81 849,00 LVL
Izdevumu daļu palielināt par 200 935,00 LVL
Naudas līdzekļu atlikums uz perioda beigām 26 666,00 
LVL.

2. Nolēma atbalstīt Valkas, Smiltenes un Strenču novada 
Grāmatu svētku organizēšanu Strenču novadā 2011. gada 
28.oktobrī, piešķirt finanšu līdzekļus līdz 500,- latiem.
3. Izskatīja jautājumu par realizācijas sākumcenas 
apstiprināšanu norakstītiem pamatlīdzekļiem.
4. Noraidīja sociālā pedagoga štata vietas amata likmes 
finansējuma noteikšanu Strenču novada vidusskolā līdz 
2012. gada 1. janvārim, jo pašvaldības budžetā nav plānoti 
šādi līdzekļi.
5. Noraidīja deputātu J.Osipovas un J.Jeremejevas lūgumu 
par finansiālu atbalstu 25,- latu apmērā Strenču novada 
vidusskolas pirmklasniekiem, jo pašvaldības budžetā 
nav plānoti šādi līdzekļi, bet ir paredzēts atbalsts Strenču 
novada vidusskolu apmeklējošiem audzēkņiem pēc Strenču
novada saistošiem noteikumiem N.1/2011. “Par ģimenes 
vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu un 
sociālās palīdzības pabalstiem Strenču novadā”.
6. Nolēma ieplānot 2012.gada budžetā finanšu līdzekļus 
1970 latu apmērā Purva ielas, Sedā apgaismojuma 
ierīkošanai.
7. Izskatīja jautājumu par nekustamā īpašuma nodokļa 
un komunālo maksājumu parādniekiem. Saskaņā ar 
12.07.2011. finanšu komitejas sēdes lēmumu,  konstatēts, 
ka nekustamā īpašuma nodokļa parāds  par zemi, ēkām 
un būvēm uz 01.01.2011. ir 17 426.26 lati. Nekustamā 
īpašuma nodokļa parāds virs simts latiem uz 01.07.2011.- 
11 250.50 lati, 47 zemes lietotāji. Konstatēts, ka parāds 
par komunāliem maksājumiem uz 30.06.2011.:

- Sedā 202390 lati – (325 mājsaimniecības, kam parāds 
  pārsniedz Ls 100,00); 
- Strenčos 5801 lati – (16 mājsaimniecības, kam parāds 
   pārsniedz  Ls 50,00);
- Jērcēnos 3946 lati – (20 mājsaimniecības, kam parāds 
  pārsniedz  Ls 50,00);
- Plāņos 12071 lati – (16 mājsaimniecības, kam parāds 
  pārsniedz Ls 100,00)

Kopā parāds par komunāliem maksājumiem 224208 lati.
Nolēma - 
• Uzdot domes juristei slēgt vienošanos ar iedzīvotājiem, 
kuriem komunālo maksājumu parāds pārsniedz 300 latus, 
par komunālo maksājuma parāda restrukturizācijas plāna 
izstrādi.
• Uzdot nekustamo īpašumu administratoram līdz 
01.10.2011. izsūtīt  brīdinājumus par nekustamo īpašumu 
nodokļu parādiem.
• Uzdot Saimnieciskās darbības nodrošināšanas 
departamentam 2011./2012. apkures sezonā komunālo 
maksājumu parādniekiem, kuru parāds pārsniegs 300 latus, 
paredzēt iespēju pārtraukt karstā ūdens piegādi, par to 
iepriekš brīdinot  iedzīvotājus. 
8. Izskatīja jautājumus:

• par dzīvojamās platības piešķiršanu;
• par dzīvojamās platības maiņu;
• par nosaukuma piešķiršanu zemes gabalam Jērcēnu 
  pagastā;

9. Sakarā ar to, ka saņemti tikai trīs pieteikumi uz izsludināto 
konkursu “Sakoptākā mājvieta Strenču novadā 2011”, 
nolēma atzīt konkursu par nenotikušu,sakarā ar iedzīvo-
tāju zemo aktivitāti.

Ar dokumentiem un saistošajiem noteikumiem, pēc to 
apstiprināšanas Vides aizsardzības un  reģionālās attīstības  
ministrijā un domes sēdes protokoliem iedzīvotāji var 
iepazīties Strenču novada domē, teritoriālajās pārvaldēs un 
mājas lapā www.strencunovads.lv.

Kancelejas vadītāja

MANA PIEREDZE
Laika posmā no 2011. 07. 31. līdz 2011. 07. 

08. es piedalījos  GRUNDTVIG projekta ietvaros 
organizētajā darbnīcā, kas notika Ungārijā pie Balatona 
ezera. Informāciju par GRUNDTVIG darbnīcām 
un iespējām piedalīties tajās atradu Valsts izglītības 
attīstības aģentūras mājās lapā: http://www.viaa.gov.
lv/lat/muzizglitibas_programma/grundtvig/grundtvig_
darbniicas/

Izlasot darbnīcas katalogu, izvēlējos darbnīcu, 
kurā gribēju piedalīties, sazinājos ar darbnīcas organi-
zatoriem, saņēmu pieteikuma lapu, aizpildīju to, un 
izturējusi konkursu, kļuvu par vienu no 26 darbnīcas 
dalībniekiem. Darbnīcā piedalījās cilvēki no Polijas, 
Rumānijas, Slovākijas, Čehijas, Ungārijas, Slovēnijas, 
Bulgārijas, Turcijas, Latvijas. Visi dalībnieki bija no 
nelielām dzīves vietām ar domu uzzināt par “mazā 
miestiņā” raksturīgām problēmām un inteliģences 
lomu un nozīmi tajos. Mēs pārrunājām un apsprie-
dām tādus jautājumus, kā piem.: Kādas tipiskās 
problēmas raksturīgas jūsu dzīves vietām? Ko 
nozīmē būt inteliģentam? Kā inteliģenti piedalās 
sabiedriskajā dzīvē laukos? Kāda loma sabiedriskām 
organizācijām tipisko problēmu atmaskēšanā un 
atrisināšanā? Ko nozīmē palīdzēt? Kā var uzlabot 
situāciju jūsu dzīves vietā? Kā jūs plānojat izmantot 
saņemtās zināšanas un pieredzi? 

Kaut dalībnieki bija no dažādām valstīm, mums 
bija arī kaut kas kopējs, piem. mēs visi bijām no 
jaunākajām ES valstīm ar nestabilu ekonomisko 
situāciju, pārciestām ekonomiskās krīzes sekām, 
izbijušā sociālisma bloka dalībvalstīm ar tās 
ekonomikas un politikas ietekmi utt., bet ar lielu 
vēlēšanos kaut ko mainīt lietās labā, aktīvu sociālo 
pozīciju un bijām dalībnieki kādā sabiedriskajām 
organizācijām. Darbnīcas laikā mēs tikāmies arī 
ar vienu no Ungārijas sociālo portālu veidotājiem 
Petrefi Ferenci, kurš iepazīstināja mūs ar sociālā 
portāla darbu un projektiem, kuros viņi piedalās 
http://www.kozossegfejlesztes.hu/. Mēs apmeklējām 
eko ciemata iedzīvotājus, kuri ar savu dzīves veidu 
aktīvi protestē pret pārlieko urbanizāciju, globalizā-
ciju, dabas ekosistēmas līdzsvara traucējumiem un 
gaidāmo eko katastrofu, ja cilvēki nemainīs savu 
attieksmi pret dabu . Tikāmies ar brīvprātīgajiem no 
Ungārijas, lai iegūtu iespaidu par brīvprātīgo darbu 
organizāciju Ungārijā. Iepazināmies ar Ungārijas 
minoritāšu problēmām, kas ir aktuālas šajā valstī, 
piem. čigānu kopienas. Darbnīcas organizatori parū-
pējās arī par kultūras programmu, mums organizēja 
braucienu pa Balatona ezeru ar kuģīti, vīna darītavas 
apmeklējumu un vīna degustāciju, redzējām vienu no 
skaistākajām Ungārijas pilīm - grāfa Ferštetiča pili, 
devāmies ekskursijā pa Budapeštu. Nedēļa pagāja 
nemanot, un mēs atgriežamies darbā ar jaunām 
idejām un darba plāniem, apsolot nezaudēt jauniegū-
tos sakarus un regulāri apmainīties ar informācijām 
par paveikto.  

P. S. Iesaku katram no mums piedalīties tāda 
veida pasākumos, jo tā arī ir laba valodas prakse, 
viss darbs bija organizēts vācu / vai  ungāru / valodā. 

Jeļena Kaļiņina,
Strenču novada iedzīvotāja

KĀZU GODI VIDZEMES SĒTĀ
Svētdien, 14.augustā Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas 

muzeja Vidzemes sētā notika Vidzemes novada diena, 
kurā 17 labākās Vidzemes folkloras kopas izdzīvoja 
“Kāzu godus Vidzemē”. Pasākumā piedalījās arī Jērcēnu 
“Mežābele”.

Kāzu godos, kā pienākas, bija Dižvedēji, Līgava un 
Līgavainis, arī Vakaraiņi un Kūjnieki. “Mežābele” šajā 
kāzu uzvedumā bija Panāksnieki un izdziedāja meitu un 
puišu precību dziesmas. Pasākums iesākās ar Kāzu godu 
ieskandināšanu, pēc tam sekoja Precības, Derības un 
Izdevas, Līgavas sagaidīšana tautu sētā, Līdzināšana, 
Mičošana, Veltīšana, Apdziedāšanās un Sadancošanās.

Pasākums izdevās gana interesants, kaut arī pašā 
kulminācijas brīdī to iztraucēja diezgan pamatīgs lietus. 
Tomēr folkloristi turējās godam un kāzas nepārtrauca. Pēc 
seno vidzemnieku nostāstiem, tas liecinot, ka jaunajam 
pārim būs bagāta dzīve.

“Mežābele” uz Rīgu dosies arī 18.augustā, lai sniegtu 
koncertu Esplanādē, kur no 8. – 21.augustam tiek organizēts 
Rīgas 810.gadadienas svētku gadatirgus. Tā ietvaros katru 
dienu notiek folkloras kopu koncerti ar vienojošo tēmu 
“Zaļās dzīves skola”. “Mežābeles” tēma Esplanādē ir 
Tēva mājas ozola svētība un viņi izdziedās un izdejos 
uzvedumu par ozolu, godinot Jērcēnu pagasta simbolu 
Kaņepju ozolu.

“Katras tautas dzīvesziņā un tradīcijās ir ietvertas 
zināšanas, kā labāk dzīvot? Folkloras kopu koncerti 
Esplanādē ļauj iepazīt kaut nelielu daļu no mūsu tautas 
sakrātajām dzīves mākslas atziņām. Savdabīgajā parka 
koncertu situācijā, kas raksturīga ar savu rimto, nestei-
dzīgo ritējumu, kopu dalībnieki ne vien dzied, spēlē un 
danco, bet arī stāsta, rāda un aicina iesaistīties dažādās 
praktiskās dzīves provocētās situācijās. Apmeklētājiem 
ir iespējams mācīties, kā gūt dzīvesprieku un enerģiju no 
skaņas, kustības, krāsas, smaržas, ainavas, kā arī dieva, 
dabas un cilvēka darinājumiem,” raksta mājas lapā 
www.folklorasbiedriba.lv

Ginta Gailīte,
Sabiedrisko attiecību speciāliste.

Folkloras kopas jaunieši visus aicināja uz 
jautriem dančiem

POLITISKI REPRESĒTO 
BIEDRĪBAS AKTUALITĀTES

20. augustā plkst. 13.00 Ikšķiles estrādē
13. POLITISKI REPRESĒTO PERSONU 

SALIDOJUMS.

Koncertu sniegs Latvijas Nacionālās operas solisti 
Inga Šļubovska, Juris Ādamsons un 

koncertmeistare Ilze Ozoliņa.

Pēc  koncerta sadziedāšanās kopā ar grupu 
BALTIE LĀČI.

Lūdzam pieteikties pie Dz. Lezdiņas, tālr. 29361073.
Izbraukšana plkst. 8:00 no Strenču stāvlaukuma.

23. augustā plkst. 10.00 Okupācijas muzejā 
Diskusija “Traģiskā vēsture. Litene un Katiņa 

– kopīgais un atšķirīgais”.

23. augustā Likteņdārzā notiks Lielkoncerts.
Pasākumus aicinām apmeklēt pēc pašu inicatīvas.

“Mežābele” Vidzemes novada dienā Brīvdabas muzejā, 
piedaloties Kāzu godos

Mūsu novada v�stis  • 3

Strenču novada 
iedzīvotāju vīzija –

Strenču novads 
2020. gadā

Sakopta, droša un zaļa teritorija ar augstu dzīves 
līmeni, pieejamiem dažādiem pakalpojumiem un 
labu demogrāfi sko stāvokli, kurā dzīvo laimīgi un 
uz vietas nodarbināti cilvēki, bet pārvalde darbojas 
iedzīvotāju interesēs.

Attīstības programmas izstrādātāji ņems vērā 
anketēšanas rezultātus analizējot esošo situāciju 
un nosakot turpmākās attīstības jomas, kurām būtu 
jāpievērš papildus uzmanība sagatavojot novada 
prioritāro investīciju plānu:

•  Jaunu darba vietu radīšana novadā;
•  Ceļu kvalitāte;
• Komunālo pakalpojumu kvalitāte, tai skaitā namu 

apsaimniekošana;
• Izglītība, tai skaitā mūžizglītības iespējas pieau-

gušajiem; 
• Par novadā notiekošajiem procesiem informācijas 

pieejamība iedzīvotājiem.

Strenču novada Attīstības programma tiek izstrā-
dāta Eiropas Sociālā fonda līdzfi nansētā projekta 
“Attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana 
Strenču novadā” ietvaros.

Strenču novads – sakopta, zaļa un droša 
teritorija ar augstu dzīves līmeni 

Novada laikrakstā “Mūsu novada vēstis” un interneta 
vietnē www.strencunovads.lv pusotru mēnesi iedzīvot-
ājiem bija iespējas paust savu viedokli par pašreizējo 
dzīves kvalitāti novadā un iespējamajām turpmākās 
attīstības vīzijām. Anketu sagatavošanas darbus un datu 
apkopošanu veica Strenču novada attīstības programmas 
izstrādātāji SIA “Grupa 93”.

Paldies iedzīvotājiem par lielo atsaucību un sava 
viedokļa izteikšanu! Kopā mēs varam veidot savu dzīves 
vidi labāku!

Apkopoto anketu rezultāti.
Kopumā tik aizpildītas 142 anketas, no kurām 100 

aizpildīja sievietes, bet 42 vīrieši.

Anketas aizpildīja valsts vai pašvaldības iestāžu 
darbinieki (27,5%), skolēni (26,1%), pensionāri (14,8%), 
un privāto uzņēmumu darbinieki (9,9%), citu nozaru 
pārstāvji (21,7%). Šādu respondentu nodarbošanās sadalī-
jumu var skaidrot ar to, ka novadā lielākie darba devēji 
ir Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca un pašvaldība. 
Pateicoties pedagogu līdzdalībai arī skolēni aktīvi aiz-
pildīja anketas.

Uz jautājumu par dzīves vietas maiņu tuvāko 5 gadu 
laikā 64,8% respondenti atbildēja noliedzoši, 18,3% 
noradīja, ka mainīs dzīves vietu ārpus novada robežām, 
bet tikai 8,5% minēja, ka dosies uz ārzemēm. Turpmāk 
ir sagaidāma tendence, ka daļa no jauniešiem pēc skolas 
beigšanas plāno pārcelties uz dzīvi citur. Jautājums, kuram 
ir jāpievērš īpaša uzmanība attīstības programmā, ir kā 
šos jauniešus ieinteresēt atgriezties kad būs iegūta 
augstākā vai profesionālā izglītību. 

Aptaujas rezultāti norāda, ka iedzīvotāji visvairāk 
informāciju par pašvaldības darbību iegūst no laikraksta 
“Mūsu novada vēstis” 25,1%, interneta vietnes 
www.strencunovads.lv 18,7% un laikraksta “Ziemeļlatvija”
18,3%, kā ne mazāk svarīgu informācijas avotu norādot 
draugus un paziņas 16,9%. Secinājums, ka šos infor-
mācijas avotus arī turpmāk vajadzētu izmantot aktīvāk, 
lai nodotu to informāciju, kuru iedzīvotāji ir norādījuši 
kā nepietiekošu.

Anketās iedzīvotāji arī norādīja informāciju, ko vēlētos saņemt no pašvaldības vairāk: 
Pašvaldības darbība kopumā Strenču(22), Sedas (22), Jērcēnu (8) un Plāņu(7) iedzīvotāji
Par savu dzīves vietu Strenču (21), Sedas (18), Plāņu (9) iedzīvotāji
Par sociālajiem pakalpojumiem Sedas (28) iedzīvotāji
Kultūras pasākumi Strenču (19), Sedas (11), Plāņu (7) iedzīvotāji
Veselības aprūpes pakalpojumi Sedas (10) iedzīvotāji
Sporta pasākumi Strenču (12), Plāņu (5) iedzīvotāji
Ar uzņēmējdarbību saistītie jautājumi Strenču (12) iedzīvotāji

Pakalpojumu kvalitāte un pieejamība novadā tika novērtēta sekojoši:
Pakalpojumi, kas visvairāk APMIERINA

aptaujātos iedzīvotājus
Pakalpojumi, kas visvairāk NEAPMIERINA 

aptaujātos iedzīvotājus
Atkritumu savākšanas pakalpojumi 73% Ielas un ceļi 60%
Vides sakoptība 65% Gājējiem domātā ielu infrastruktūra (50%)
Vispārējās izglītības pakalpojumi 60% Velo celiņi, maršruti (40%)
Pirmsskolas izglītības pakalpojumi 55%
Ielu apgaismojumu 53%
Sabiedriskā transporta pakalpojumi 53%

Aptaujas anketās norādītie lielākie trūkumi novadā:
Jērcēnu pagastā Darba vietu trūkums, ceļu stāvoklis
Plāņu pagastā Sabiedriskā transporta pakalpojumi, klaiņojošie suņi, apgaismojuma trūkums un ceļu stāvoklis

Sedas pilsētā Resursu koncentrācija novada centrā, māju apsaimniekošana, centralizētās siltumapgādes un 
ūdensvada pakalpojumu kvalitāte, ielu stāvoklis

Strenču pilsētā Uzņēmējdarbības un darba vietu trūkums, kultūras, sporta un brīvā laika pavadīšanas iespēju 
trūkums, veselības pakalpojumu kvalitāte

Strenču 
novada 

teritorija

Nepieciešamie 
infrastruktūras uzlabojumi, 

kurus kā svarīgākos 
atzīmējuši iedzīvotāji 

aizpildot anketas

Pasākumi, kuri tiek jau veikti minētās infrastruktūras 
uzlabošanai

Jērcēnu pagastā ielu apgaismojums un ceļi -) Tiek veikti ceļu uzturēšanas darbi, pašvaldības budžeta ietvaros.

Plāņu pagastā ielu apgaismojums -) Ir sagatavots tehniskais projekts apgaismojuma izbūvei Plāņu 
pagasta Plāņu ciemā.

Sedā ceļi, ūdensapgāde un 
kanalizācija

-) ERAF “Ūdenssaimniecības attīstība Strenču novada Sedas pilsētā” 
projekts paredz notekūdeņu attīrīšans iekārtu izbūve, ūdensvada 
rekonstrukcija, kanalizācijas vada rekonstrukcija.

Strenčos ceļi, parki, atpūtas zonas

-) ERAF “Tranzītielas posma Valkas ielā (no krustojuma ar 
Slimnīcas ielu līdz pilsētas robežai) rekonstrukcija Strenču 
pilsētā”, projekts paredz šim ielas posmam atjaunot segumu, lab-
iekārtot gājēju infrastruktūru un izbūvēt lietus ūdens kanalizāciju.

-) ERAF “Satiksmes drošības uzlabošana Pulkveža Zemitāna ielā 
Strenču pilsētā” projekts labiekārtot gājēju infrastruktūru un izbūvēt 
lietus ūdens kanalizāciju.

-) Iedzīvotāju iniciatīvas grupas projekts birzītes teritorijas 
labiekārtošanai.

Laiks manāmi kļūst vēsāks, un lieliem soļiem 
tuvojas rudens, stumdams prom vasaru. Līdz ar šī 
gadalaika iestāšanos ne tikai skolēniem sāksies jau-
nais mācību gads, bet arī sportistiem jaunā sezona. 
Tāpēc, lai tai rūpīgi sagatavotos un uzturētu formu, 
jau ierasti vasarās norisinās dažādas treniņnometnes. 
Arī Strenču novada vidusskola vairākus gadus garā-
kajā brīvlaikā laipni uzņem jaunos sportistus.

Tādēļ, lai uzzinātu ko vairāk par nometnēm, 
kas šovasar pabijušas skolā, devos turp. Jau atverot 
durvis, varēja dzirdēt to, ka sporta zālē norit basket-
bola treniņi. Man paveicās, jo uzreiz satiku galveno 
treneri Artūru Visocki-Rubeni. Kā vēlāk noskaidrojās,
šī komanda bija mērojusi garu ceļu no Rīgas, kas 
arī minēta tās nosaukumā “BS Rīga/Pārdaugava”. 
Zem šī nosaukuma te trenējoties 3 vecuma grupu 
jaunieši-1995. g, 1996.g un 1997. g. dzimušie- 
tāpēc nebija nekāds brīnums, ka, kamēr vieni cītīgi 
trenējas, otri vēl saldi gulēja vai modās. Tomēr, kā 
jau visās nometnēs, arī šajā ir noteikts dienas režīms, 
tomēr ļoti interesanta šķiet sporta fi lmu skatīšanās 
vakaros. Kā atzina nometnes dalībnieks Jēkabs, šeit 
Strenčos viņam patīkot viss, īpaši veikali, savukārt 
Valteram vislabāk patīkot meitenes. 

Treneris man pastāstīja to, ka pagājušā sezona 
komandai esot bijusi ļoti spraiga, jo no 2. divīzijas 
iekļuvuši 1., kas ir labs sasniegums. Nākamajā 
sezonā mērķis esot neizkrist no 1. divīzijas un kāpt 
tajā pēc iespējas augstāk. Jautāts par to, kāpēc par 
nometnes atrašanās vietu izraudzīti tieši Strenči, 
Artūrs Visockis-Rubenis atzīst, ka tā esot ilggadīga 
sadarbība ar skolu, laba pieredze ar cilvēkiem, 
barošanu, sporta zāli, gulēšanu, arī apkārtējā vide ir 
sakopta un ātri varot nokļūt pie upes.

Arī Strenču novada vidusskolas direktore atzīst, 
ka katru gadu pārsvarā ir vieni un tie paši nometņu 
un sacensību organizētāji, jo izveidojusies ilgstoša 
sadarbība, tomēr tiekot meklēti un piesaistīti arī 
jauni. Dace Gaigala min arī to, ka skolai, izīrējot 
telpas, tā ir vienīgā iespēja blakus budžeta līdzekļiem 
ko nopelnīt, lai varētu iegūt līdzekļus attīstībai un 
daļēji saimnieciskās darbības nodrošināšanai.

Šobrīd skolā vēl noris pēdējās nometnes, bet 
pavisam drīz te atskanēs zvans uz jauno mācību gadu. 
Tādēļ novēlēsim skolai, kas visu vasaru bijusi sporta 
gara pārpildīta, uzkrāt šo sajūtu un azartu, lai jaunajā 
mācību gadā ar to varētu uzlādēt visus skolēnus un 
skolotājus!

Gunda Eihe

Nometņu laiks Strenču
 novada vidusskolā



2 •  Mūsu novada v�stis

NOVADA DOMES ZIŅAS
Novada dome sēdē 20. jūlijā pieņemtie svarīgākie lēmumi:

1. Apstiprināja grozījumus 2011.gada saistošo notei-
kumu projektā Nr.10/2011 “Par Strenču novada domes 
2011.gada pamatbudžetu”:

Ieņēmumu daļu palielināt par 81 849,00 LVL
Izdevumu daļu palielināt par 200 935,00 LVL
Naudas līdzekļu atlikums uz perioda beigām 26 666,00 
LVL.

2. Nolēma atbalstīt Valkas, Smiltenes un Strenču novada 
Grāmatu svētku organizēšanu Strenču novadā 2011. gada 
28.oktobrī, piešķirt finanšu līdzekļus līdz 500,- latiem.
3. Izskatīja jautājumu par realizācijas sākumcenas 
apstiprināšanu norakstītiem pamatlīdzekļiem.
4. Noraidīja sociālā pedagoga štata vietas amata likmes 
finansējuma noteikšanu Strenču novada vidusskolā līdz 
2012. gada 1. janvārim, jo pašvaldības budžetā nav plānoti 
šādi līdzekļi.
5. Noraidīja deputātu J.Osipovas un J.Jeremejevas lūgumu 
par finansiālu atbalstu 25,- latu apmērā Strenču novada 
vidusskolas pirmklasniekiem, jo pašvaldības budžetā 
nav plānoti šādi līdzekļi, bet ir paredzēts atbalsts Strenču 
novada vidusskolu apmeklējošiem audzēkņiem pēc Strenču
novada saistošiem noteikumiem N.1/2011. “Par ģimenes 
vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu un 
sociālās palīdzības pabalstiem Strenču novadā”.
6. Nolēma ieplānot 2012.gada budžetā finanšu līdzekļus 
1970 latu apmērā Purva ielas, Sedā apgaismojuma 
ierīkošanai.
7. Izskatīja jautājumu par nekustamā īpašuma nodokļa 
un komunālo maksājumu parādniekiem. Saskaņā ar 
12.07.2011. finanšu komitejas sēdes lēmumu,  konstatēts, 
ka nekustamā īpašuma nodokļa parāds  par zemi, ēkām 
un būvēm uz 01.01.2011. ir 17 426.26 lati. Nekustamā 
īpašuma nodokļa parāds virs simts latiem uz 01.07.2011.- 
11 250.50 lati, 47 zemes lietotāji. Konstatēts, ka parāds 
par komunāliem maksājumiem uz 30.06.2011.:

- Sedā 202390 lati – (325 mājsaimniecības, kam parāds 
  pārsniedz Ls 100,00); 
- Strenčos 5801 lati – (16 mājsaimniecības, kam parāds 
   pārsniedz  Ls 50,00);
- Jērcēnos 3946 lati – (20 mājsaimniecības, kam parāds 
  pārsniedz  Ls 50,00);
- Plāņos 12071 lati – (16 mājsaimniecības, kam parāds 
  pārsniedz Ls 100,00)

Kopā parāds par komunāliem maksājumiem 224208 lati.
Nolēma - 
• Uzdot domes juristei slēgt vienošanos ar iedzīvotājiem, 
kuriem komunālo maksājumu parāds pārsniedz 300 latus, 
par komunālo maksājuma parāda restrukturizācijas plāna 
izstrādi.
• Uzdot nekustamo īpašumu administratoram līdz 
01.10.2011. izsūtīt  brīdinājumus par nekustamo īpašumu 
nodokļu parādiem.
• Uzdot Saimnieciskās darbības nodrošināšanas 
departamentam 2011./2012. apkures sezonā komunālo 
maksājumu parādniekiem, kuru parāds pārsniegs 300 latus, 
paredzēt iespēju pārtraukt karstā ūdens piegādi, par to 
iepriekš brīdinot  iedzīvotājus. 
8. Izskatīja jautājumus:

• par dzīvojamās platības piešķiršanu;
• par dzīvojamās platības maiņu;
• par nosaukuma piešķiršanu zemes gabalam Jērcēnu 
  pagastā;

9. Sakarā ar to, ka saņemti tikai trīs pieteikumi uz izsludināto 
konkursu “Sakoptākā mājvieta Strenču novadā 2011”, 
nolēma atzīt konkursu par nenotikušu,sakarā ar iedzīvo-
tāju zemo aktivitāti.

Ar dokumentiem un saistošajiem noteikumiem, pēc to 
apstiprināšanas Vides aizsardzības un  reģionālās attīstības  
ministrijā un domes sēdes protokoliem iedzīvotāji var 
iepazīties Strenču novada domē, teritoriālajās pārvaldēs un 
mājas lapā www.strencunovads.lv.

Kancelejas vadītāja

MANA PIEREDZE
Laika posmā no 2011. 07. 31. līdz 2011. 07. 

08. es piedalījos  GRUNDTVIG projekta ietvaros 
organizētajā darbnīcā, kas notika Ungārijā pie Balatona 
ezera. Informāciju par GRUNDTVIG darbnīcām 
un iespējām piedalīties tajās atradu Valsts izglītības 
attīstības aģentūras mājās lapā: http://www.viaa.gov.
lv/lat/muzizglitibas_programma/grundtvig/grundtvig_
darbniicas/

Izlasot darbnīcas katalogu, izvēlējos darbnīcu, 
kurā gribēju piedalīties, sazinājos ar darbnīcas organi-
zatoriem, saņēmu pieteikuma lapu, aizpildīju to, un 
izturējusi konkursu, kļuvu par vienu no 26 darbnīcas 
dalībniekiem. Darbnīcā piedalījās cilvēki no Polijas, 
Rumānijas, Slovākijas, Čehijas, Ungārijas, Slovēnijas, 
Bulgārijas, Turcijas, Latvijas. Visi dalībnieki bija no 
nelielām dzīves vietām ar domu uzzināt par “mazā 
miestiņā” raksturīgām problēmām un inteliģences 
lomu un nozīmi tajos. Mēs pārrunājām un apsprie-
dām tādus jautājumus, kā piem.: Kādas tipiskās 
problēmas raksturīgas jūsu dzīves vietām? Ko 
nozīmē būt inteliģentam? Kā inteliģenti piedalās 
sabiedriskajā dzīvē laukos? Kāda loma sabiedriskām 
organizācijām tipisko problēmu atmaskēšanā un 
atrisināšanā? Ko nozīmē palīdzēt? Kā var uzlabot 
situāciju jūsu dzīves vietā? Kā jūs plānojat izmantot 
saņemtās zināšanas un pieredzi? 

Kaut dalībnieki bija no dažādām valstīm, mums 
bija arī kaut kas kopējs, piem. mēs visi bijām no 
jaunākajām ES valstīm ar nestabilu ekonomisko 
situāciju, pārciestām ekonomiskās krīzes sekām, 
izbijušā sociālisma bloka dalībvalstīm ar tās 
ekonomikas un politikas ietekmi utt., bet ar lielu 
vēlēšanos kaut ko mainīt lietās labā, aktīvu sociālo 
pozīciju un bijām dalībnieki kādā sabiedriskajām 
organizācijām. Darbnīcas laikā mēs tikāmies arī 
ar vienu no Ungārijas sociālo portālu veidotājiem 
Petrefi Ferenci, kurš iepazīstināja mūs ar sociālā 
portāla darbu un projektiem, kuros viņi piedalās 
http://www.kozossegfejlesztes.hu/. Mēs apmeklējām 
eko ciemata iedzīvotājus, kuri ar savu dzīves veidu 
aktīvi protestē pret pārlieko urbanizāciju, globalizā-
ciju, dabas ekosistēmas līdzsvara traucējumiem un 
gaidāmo eko katastrofu, ja cilvēki nemainīs savu 
attieksmi pret dabu . Tikāmies ar brīvprātīgajiem no 
Ungārijas, lai iegūtu iespaidu par brīvprātīgo darbu 
organizāciju Ungārijā. Iepazināmies ar Ungārijas 
minoritāšu problēmām, kas ir aktuālas šajā valstī, 
piem. čigānu kopienas. Darbnīcas organizatori parū-
pējās arī par kultūras programmu, mums organizēja 
braucienu pa Balatona ezeru ar kuģīti, vīna darītavas 
apmeklējumu un vīna degustāciju, redzējām vienu no 
skaistākajām Ungārijas pilīm - grāfa Ferštetiča pili, 
devāmies ekskursijā pa Budapeštu. Nedēļa pagāja 
nemanot, un mēs atgriežamies darbā ar jaunām 
idejām un darba plāniem, apsolot nezaudēt jauniegū-
tos sakarus un regulāri apmainīties ar informācijām 
par paveikto.  

P. S. Iesaku katram no mums piedalīties tāda 
veida pasākumos, jo tā arī ir laba valodas prakse, 
viss darbs bija organizēts vācu / vai  ungāru / valodā. 

Jeļena Kaļiņina,
Strenču novada iedzīvotāja

KĀZU GODI VIDZEMES SĒTĀ
Svētdien, 14.augustā Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas 

muzeja Vidzemes sētā notika Vidzemes novada diena, 
kurā 17 labākās Vidzemes folkloras kopas izdzīvoja 
“Kāzu godus Vidzemē”. Pasākumā piedalījās arī Jērcēnu 
“Mežābele”.

Kāzu godos, kā pienākas, bija Dižvedēji, Līgava un 
Līgavainis, arī Vakaraiņi un Kūjnieki. “Mežābele” šajā 
kāzu uzvedumā bija Panāksnieki un izdziedāja meitu un 
puišu precību dziesmas. Pasākums iesākās ar Kāzu godu 
ieskandināšanu, pēc tam sekoja Precības, Derības un 
Izdevas, Līgavas sagaidīšana tautu sētā, Līdzināšana, 
Mičošana, Veltīšana, Apdziedāšanās un Sadancošanās.

Pasākums izdevās gana interesants, kaut arī pašā 
kulminācijas brīdī to iztraucēja diezgan pamatīgs lietus. 
Tomēr folkloristi turējās godam un kāzas nepārtrauca. Pēc 
seno vidzemnieku nostāstiem, tas liecinot, ka jaunajam 
pārim būs bagāta dzīve.

“Mežābele” uz Rīgu dosies arī 18.augustā, lai sniegtu 
koncertu Esplanādē, kur no 8. – 21.augustam tiek organizēts 
Rīgas 810.gadadienas svētku gadatirgus. Tā ietvaros katru 
dienu notiek folkloras kopu koncerti ar vienojošo tēmu 
“Zaļās dzīves skola”. “Mežābeles” tēma Esplanādē ir 
Tēva mājas ozola svētība un viņi izdziedās un izdejos 
uzvedumu par ozolu, godinot Jērcēnu pagasta simbolu 
Kaņepju ozolu.

“Katras tautas dzīvesziņā un tradīcijās ir ietvertas 
zināšanas, kā labāk dzīvot? Folkloras kopu koncerti 
Esplanādē ļauj iepazīt kaut nelielu daļu no mūsu tautas 
sakrātajām dzīves mākslas atziņām. Savdabīgajā parka 
koncertu situācijā, kas raksturīga ar savu rimto, nestei-
dzīgo ritējumu, kopu dalībnieki ne vien dzied, spēlē un 
danco, bet arī stāsta, rāda un aicina iesaistīties dažādās 
praktiskās dzīves provocētās situācijās. Apmeklētājiem 
ir iespējams mācīties, kā gūt dzīvesprieku un enerģiju no 
skaņas, kustības, krāsas, smaržas, ainavas, kā arī dieva, 
dabas un cilvēka darinājumiem,” raksta mājas lapā 
www.folklorasbiedriba.lv

Ginta Gailīte,
Sabiedrisko attiecību speciāliste.

Folkloras kopas jaunieši visus aicināja uz 
jautriem dančiem

POLITISKI REPRESĒTO 
BIEDRĪBAS AKTUALITĀTES

20. augustā plkst. 13.00 Ikšķiles estrādē
13. POLITISKI REPRESĒTO PERSONU 

SALIDOJUMS.

Koncertu sniegs Latvijas Nacionālās operas solisti 
Inga Šļubovska, Juris Ādamsons un 

koncertmeistare Ilze Ozoliņa.

Pēc  koncerta sadziedāšanās kopā ar grupu 
BALTIE LĀČI.

Lūdzam pieteikties pie Dz. Lezdiņas, tālr. 29361073.
Izbraukšana plkst. 8:00 no Strenču stāvlaukuma.

23. augustā plkst. 10.00 Okupācijas muzejā 
Diskusija “Traģiskā vēsture. Litene un Katiņa 

– kopīgais un atšķirīgais”.

23. augustā Likteņdārzā notiks Lielkoncerts.
Pasākumus aicinām apmeklēt pēc pašu inicatīvas.

“Mežābele” Vidzemes novada dienā Brīvdabas muzejā, 
piedaloties Kāzu godos

Mūsu novada v�stis  • 3

Strenču novada 
iedzīvotāju vīzija –

Strenču novads 
2020. gadā

Sakopta, droša un zaļa teritorija ar augstu dzīves 
līmeni, pieejamiem dažādiem pakalpojumiem un 
labu demogrāfi sko stāvokli, kurā dzīvo laimīgi un 
uz vietas nodarbināti cilvēki, bet pārvalde darbojas 
iedzīvotāju interesēs.

Attīstības programmas izstrādātāji ņems vērā 
anketēšanas rezultātus analizējot esošo situāciju 
un nosakot turpmākās attīstības jomas, kurām būtu 
jāpievērš papildus uzmanība sagatavojot novada 
prioritāro investīciju plānu:

•  Jaunu darba vietu radīšana novadā;
•  Ceļu kvalitāte;
• Komunālo pakalpojumu kvalitāte, tai skaitā namu 

apsaimniekošana;
• Izglītība, tai skaitā mūžizglītības iespējas pieau-

gušajiem; 
• Par novadā notiekošajiem procesiem informācijas 

pieejamība iedzīvotājiem.

Strenču novada Attīstības programma tiek izstrā-
dāta Eiropas Sociālā fonda līdzfi nansētā projekta 
“Attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana 
Strenču novadā” ietvaros.

Strenču novads – sakopta, zaļa un droša 
teritorija ar augstu dzīves līmeni 

Novada laikrakstā “Mūsu novada vēstis” un interneta 
vietnē www.strencunovads.lv pusotru mēnesi iedzīvot-
ājiem bija iespējas paust savu viedokli par pašreizējo 
dzīves kvalitāti novadā un iespējamajām turpmākās 
attīstības vīzijām. Anketu sagatavošanas darbus un datu 
apkopošanu veica Strenču novada attīstības programmas 
izstrādātāji SIA “Grupa 93”.

Paldies iedzīvotājiem par lielo atsaucību un sava 
viedokļa izteikšanu! Kopā mēs varam veidot savu dzīves 
vidi labāku!

Apkopoto anketu rezultāti.
Kopumā tik aizpildītas 142 anketas, no kurām 100 

aizpildīja sievietes, bet 42 vīrieši.

Anketas aizpildīja valsts vai pašvaldības iestāžu 
darbinieki (27,5%), skolēni (26,1%), pensionāri (14,8%), 
un privāto uzņēmumu darbinieki (9,9%), citu nozaru 
pārstāvji (21,7%). Šādu respondentu nodarbošanās sadalī-
jumu var skaidrot ar to, ka novadā lielākie darba devēji 
ir Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca un pašvaldība. 
Pateicoties pedagogu līdzdalībai arī skolēni aktīvi aiz-
pildīja anketas.

Uz jautājumu par dzīves vietas maiņu tuvāko 5 gadu 
laikā 64,8% respondenti atbildēja noliedzoši, 18,3% 
noradīja, ka mainīs dzīves vietu ārpus novada robežām, 
bet tikai 8,5% minēja, ka dosies uz ārzemēm. Turpmāk 
ir sagaidāma tendence, ka daļa no jauniešiem pēc skolas 
beigšanas plāno pārcelties uz dzīvi citur. Jautājums, kuram 
ir jāpievērš īpaša uzmanība attīstības programmā, ir kā 
šos jauniešus ieinteresēt atgriezties kad būs iegūta 
augstākā vai profesionālā izglītību. 

Aptaujas rezultāti norāda, ka iedzīvotāji visvairāk 
informāciju par pašvaldības darbību iegūst no laikraksta 
“Mūsu novada vēstis” 25,1%, interneta vietnes 
www.strencunovads.lv 18,7% un laikraksta “Ziemeļlatvija”
18,3%, kā ne mazāk svarīgu informācijas avotu norādot 
draugus un paziņas 16,9%. Secinājums, ka šos infor-
mācijas avotus arī turpmāk vajadzētu izmantot aktīvāk, 
lai nodotu to informāciju, kuru iedzīvotāji ir norādījuši 
kā nepietiekošu.

Anketās iedzīvotāji arī norādīja informāciju, ko vēlētos saņemt no pašvaldības vairāk: 
Pašvaldības darbība kopumā Strenču(22), Sedas (22), Jērcēnu (8) un Plāņu(7) iedzīvotāji
Par savu dzīves vietu Strenču (21), Sedas (18), Plāņu (9) iedzīvotāji
Par sociālajiem pakalpojumiem Sedas (28) iedzīvotāji
Kultūras pasākumi Strenču (19), Sedas (11), Plāņu (7) iedzīvotāji
Veselības aprūpes pakalpojumi Sedas (10) iedzīvotāji
Sporta pasākumi Strenču (12), Plāņu (5) iedzīvotāji
Ar uzņēmējdarbību saistītie jautājumi Strenču (12) iedzīvotāji

Pakalpojumu kvalitāte un pieejamība novadā tika novērtēta sekojoši:
Pakalpojumi, kas visvairāk APMIERINA

aptaujātos iedzīvotājus
Pakalpojumi, kas visvairāk NEAPMIERINA 

aptaujātos iedzīvotājus
Atkritumu savākšanas pakalpojumi 73% Ielas un ceļi 60%
Vides sakoptība 65% Gājējiem domātā ielu infrastruktūra (50%)
Vispārējās izglītības pakalpojumi 60% Velo celiņi, maršruti (40%)
Pirmsskolas izglītības pakalpojumi 55%
Ielu apgaismojumu 53%
Sabiedriskā transporta pakalpojumi 53%

Aptaujas anketās norādītie lielākie trūkumi novadā:
Jērcēnu pagastā Darba vietu trūkums, ceļu stāvoklis
Plāņu pagastā Sabiedriskā transporta pakalpojumi, klaiņojošie suņi, apgaismojuma trūkums un ceļu stāvoklis

Sedas pilsētā Resursu koncentrācija novada centrā, māju apsaimniekošana, centralizētās siltumapgādes un 
ūdensvada pakalpojumu kvalitāte, ielu stāvoklis

Strenču pilsētā Uzņēmējdarbības un darba vietu trūkums, kultūras, sporta un brīvā laika pavadīšanas iespēju 
trūkums, veselības pakalpojumu kvalitāte

Strenču 
novada 

teritorija

Nepieciešamie 
infrastruktūras uzlabojumi, 

kurus kā svarīgākos 
atzīmējuši iedzīvotāji 

aizpildot anketas

Pasākumi, kuri tiek jau veikti minētās infrastruktūras 
uzlabošanai

Jērcēnu pagastā ielu apgaismojums un ceļi -) Tiek veikti ceļu uzturēšanas darbi, pašvaldības budžeta ietvaros.

Plāņu pagastā ielu apgaismojums -) Ir sagatavots tehniskais projekts apgaismojuma izbūvei Plāņu 
pagasta Plāņu ciemā.

Sedā ceļi, ūdensapgāde un 
kanalizācija

-) ERAF “Ūdenssaimniecības attīstība Strenču novada Sedas pilsētā” 
projekts paredz notekūdeņu attīrīšans iekārtu izbūve, ūdensvada 
rekonstrukcija, kanalizācijas vada rekonstrukcija.

Strenčos ceļi, parki, atpūtas zonas

-) ERAF “Tranzītielas posma Valkas ielā (no krustojuma ar 
Slimnīcas ielu līdz pilsētas robežai) rekonstrukcija Strenču 
pilsētā”, projekts paredz šim ielas posmam atjaunot segumu, lab-
iekārtot gājēju infrastruktūru un izbūvēt lietus ūdens kanalizāciju.

-) ERAF “Satiksmes drošības uzlabošana Pulkveža Zemitāna ielā 
Strenču pilsētā” projekts labiekārtot gājēju infrastruktūru un izbūvēt 
lietus ūdens kanalizāciju.

-) Iedzīvotāju iniciatīvas grupas projekts birzītes teritorijas 
labiekārtošanai.

Laiks manāmi kļūst vēsāks, un lieliem soļiem 
tuvojas rudens, stumdams prom vasaru. Līdz ar šī 
gadalaika iestāšanos ne tikai skolēniem sāksies jau-
nais mācību gads, bet arī sportistiem jaunā sezona. 
Tāpēc, lai tai rūpīgi sagatavotos un uzturētu formu, 
jau ierasti vasarās norisinās dažādas treniņnometnes. 
Arī Strenču novada vidusskola vairākus gadus garā-
kajā brīvlaikā laipni uzņem jaunos sportistus.

Tādēļ, lai uzzinātu ko vairāk par nometnēm, 
kas šovasar pabijušas skolā, devos turp. Jau atverot 
durvis, varēja dzirdēt to, ka sporta zālē norit basket-
bola treniņi. Man paveicās, jo uzreiz satiku galveno 
treneri Artūru Visocki-Rubeni. Kā vēlāk noskaidrojās,
šī komanda bija mērojusi garu ceļu no Rīgas, kas 
arī minēta tās nosaukumā “BS Rīga/Pārdaugava”. 
Zem šī nosaukuma te trenējoties 3 vecuma grupu 
jaunieši-1995. g, 1996.g un 1997. g. dzimušie- 
tāpēc nebija nekāds brīnums, ka, kamēr vieni cītīgi 
trenējas, otri vēl saldi gulēja vai modās. Tomēr, kā 
jau visās nometnēs, arī šajā ir noteikts dienas režīms, 
tomēr ļoti interesanta šķiet sporta fi lmu skatīšanās 
vakaros. Kā atzina nometnes dalībnieks Jēkabs, šeit 
Strenčos viņam patīkot viss, īpaši veikali, savukārt 
Valteram vislabāk patīkot meitenes. 

Treneris man pastāstīja to, ka pagājušā sezona 
komandai esot bijusi ļoti spraiga, jo no 2. divīzijas 
iekļuvuši 1., kas ir labs sasniegums. Nākamajā 
sezonā mērķis esot neizkrist no 1. divīzijas un kāpt 
tajā pēc iespējas augstāk. Jautāts par to, kāpēc par 
nometnes atrašanās vietu izraudzīti tieši Strenči, 
Artūrs Visockis-Rubenis atzīst, ka tā esot ilggadīga 
sadarbība ar skolu, laba pieredze ar cilvēkiem, 
barošanu, sporta zāli, gulēšanu, arī apkārtējā vide ir 
sakopta un ātri varot nokļūt pie upes.

Arī Strenču novada vidusskolas direktore atzīst, 
ka katru gadu pārsvarā ir vieni un tie paši nometņu 
un sacensību organizētāji, jo izveidojusies ilgstoša 
sadarbība, tomēr tiekot meklēti un piesaistīti arī 
jauni. Dace Gaigala min arī to, ka skolai, izīrējot 
telpas, tā ir vienīgā iespēja blakus budžeta līdzekļiem 
ko nopelnīt, lai varētu iegūt līdzekļus attīstībai un 
daļēji saimnieciskās darbības nodrošināšanai.

Šobrīd skolā vēl noris pēdējās nometnes, bet 
pavisam drīz te atskanēs zvans uz jauno mācību gadu. 
Tādēļ novēlēsim skolai, kas visu vasaru bijusi sporta 
gara pārpildīta, uzkrāt šo sajūtu un azartu, lai jaunajā 
mācību gadā ar to varētu uzlādēt visus skolēnus un 
skolotājus!

Gunda Eihe

Nometņu laiks Strenču
 novada vidusskolā



4 •  Mūsu novada v�stis

 MŪSU NOVADA VĒSTIS
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevums. Tirāža – 1800 eks.

Par skaitļu un faktu pareizību atbild rakstu autori.
Materiālus apkopoja Strenču novada sabiedrisko attiecību speciāliste Ginta Gailīte,

tālr. 64715660, mob.t. 26312250, e-pasts: ginta.gailite@strencunovads.lv

Mācību laikā katrs bezdarbnieks saņem stipendiju 70LVL mēnesī.

Mūsu mācību centrā strādā profesionāli un augsti kvalificēti pasniedzēji, mācību procesā nodrošinām 
mācību materiālus un apmaksājam ceļa izdevumus.

Kontaktinformācija: Tālr: 67287130
Vairāk informācijas: www.abc.edu.lv, www.bezdarbniekiem.lv

Aicinām apmācībām pieteikties arī strādājošos, izmantojot NVA izsniegto Mūžizglītības kuponu!

DZEJAS DIENU 
PASĀKUMI

10. septembrī plkst. 15.00
Jaunklidža bibliotēkā – Saieta namā

• “Viena skatiena attālumā” – tikšanās ar 
Gulbenes literāti Ivetu Krūmiņu un mūziķi 
Aivaru Osi.

Plkst. 18.00
Jērcēnu tautas namā – Jērcēnmuižā

•  “Viena skatiena attālumā”;
•  Sarkaņu amatierteātra dzejas izrāde   
   A.Aivieksts “Gaisma logā”

LĪDZJŪTĪBAS
Pierimst soļi, klusē doma,
Neskan mīļā tēva balss.
Tikai klusa sāpe sirdī
Ilgi vēl pēc tevis sauks. 

Izsakām līdzjūtību JORENAM ZUTIM no 
māmiņas uz mūžu atvadoties.

Darbabiedri

Atskats uz Strenču novada svētkiem

Strenču novada kultūras un izglītības atbalsta biedrība 
“Šūpolēs” svētkos organizēja akciju “Kūku kūka 2011”

Pozitīvās atrakcijas “Burkāni” piedāvāja interesantas un 
azartiskas atrakcijas bērniem un pieaugušajiem

Folkloras kopa “Mežābele” pārstāvēja Jērcēnu pagastu, 
dziedot dziesmu par ozolu, jo pagasta simbols ir 

Kaņepju ozols

Sedas pilsētu pārstāvēja mazo vokālistu konkursa 
“Pavasara cīrulītis 2011” uzvarētāja Jana Smirnova kopā 

ar palīgiem un vokālo pedagoģi Jeļenu Tēraudkalni

Visos lielākajos novada pasākumos piedalās Strenču 
pūtēju orķestris Jāņa Kaģa vadībā

Publikas interesi saistīja rokeru iebraukšana pilsētā un 
rokeru parāde

Plāņu pagastu pārstāvēja sieviešu vokālais ansamblis 
Liesmas Lores vadībā

Skaļu skatītāju atbalstu izpelnījās alus ātrdzeršanas 
sacensību dalībnieki

Strenču novada dome izsaka atvainošanos 
tiem svētku viesiem, kuri sasmērēja apģērbu 
ar krāsu, sēžot uz soliņiem, jo organizatorisko 
nepilnību dēļ soliņi tika krāsoti trīs dienas pirms 
svētku norises. 

Saimnieciskās darbības 
nodrošināšanas departaments

No atmiņām paliek tik starojums maigs,
Tā kā liedagā saulrieta pēdas,
Turp, kur tu aiziesi, apstāsies laiks,
Norims sāpe, rūpes un bēdas. 

Skumstam līdzi JĀNIM ZUTIM ar ģimeni 
lielajās bēdās.

Piederīgie

Aicinām bezdarbniekus un darba meklētājus izmantot NVA 
(Nodarbinātības valsts aģentūras) izsniegtos kuponus bezmaksas 
apmācībām.

* * * * *

BĒRNĪBAS SVĒTKOS
Tradīcija organizēt bērnības svētkus mūsdienās 

nereti tiek piemirsta, taču sarīkojot šos svētkus, kļūst 
skaidrs, ka tie ir ļoti nepieciešami. Šādi pasākumi ir 
kā mazas, mirdzošas pērlītes ikdienas pelēcīgo dienu 
virknē. Tie iepriecina bērnus, aizkustina vecākus, 
parāda godu kūmām, saliedē ģimeni.

Bērnības svētki Strenču novada bērniem šogad 
notika Jērcēnmuižā. Svētkos izteica vēlēšanos pie-
dalīties deviņi bērni, no kuriem pieci Jērcēnu pagastā 
dzīvojoši bērni, bet četri no Sedas pilsētas. Ciemos 
pie svētku dalībniekiem bija ieradušies Čučumuižas 
rūķi. Rūķis Taustiņš, kurš pazīst un prot skaitīt notis, 
visiem bērniem dziedāja veltījumu dziesmiņas, bet 
rūķīšu krustmāte kūmām palīdzēja izšūpot mazos 
gaviļniekus. Savukārt, citi Čučumuižas rūķi – Kikī, 
Cucuriņš un Ķērpītis smīdināja un uzjautrināja 
svētku dalībniekus. Svētki notika sirsnīgā gaisotnē, 
par ko paldies aktieriem Dinai Bitēnai – Sirmajai, 
Atvaram Sirmajam un Dacei Skadiņai. Pēc svinīgā 
pasākuma visi kopā mielojās ar gardo svētku kliņģeri 
un devās ceļojumā uz Vika pasaku parku Dikļos. 
Novada domes vārdā mazos gaviļniekus sveica 
kultūras, izglītības un sporta speciāliste Liene 
Krūmiņa. Novada dome šo pasākumu atbalstīja arī 
finansiāli, un tā bija dāvana visiem svētku dalīb-
niekiem. Paldies palīgiem, kas līdzēja sarūpēt šos 
svētkus – novada māksliniecei Daigai Kalniņai 
par apsveikumu un svētku grāmatas noformēšanu, 
autobusa šoferim Rolandam Tēbergam par bērnu 
vizināšanu, Zeltītei Gecai no veikala “Kristija” par 
skaisto ziedu pušķu veidošanu!

Ginta Gailīte,
kultūras pasākumu organizatore


